
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОТОКОЛ 

от 29 мая 2024 г. № 2 
г. Кричев 

Совместного заседания Совета по развитию 
предпринимательства при Могилевском 
областном исполнительном комитете 
и «открытой приемной» по обсуждению 
актуальных и проблемных вопросов 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства с Советом 
по развитию предпринимательства 
Кричевского района в режиме 
видеоконференции, проводимом 
Могилевским облисполкомом 

Председательствовал: 

Присутствовали: 
представители: 
Министерства экономики 
Республики Беларусь: 

заместитель председателя 
Могилевского облисполкома 
Страхар Р.Б. 

Наумович В.А., 
Бабачёнок И.В. (онлайн) 

представители исполнительной 
власти: 

члены Совета по развитию 
предпринимательства: 

лица, которым члены Совета по 
развитию предпринимательства 
делегировали полномочия: 
приглашенные: 

Воропаев А.С., Кемцева С.В., 
Подребинкина И.Л., Речицкая Н.В., 
Чиндо И.В. 
Красовский В.М., Крылов Д.Э., 
Курова Е.М., Малиновский В.И., 
Марченко А.Г., Маханькова С.Г., 
Молочков В.А., Ринг В.В., 
Смолякова А.А., Сыса Н.С., 
Шакайло И.В., Яськов С.П. 
Кирпиченко Ю.В., Пилюшкин А.В. 

Галанов С.В., Горбач П.Ф., 
Криводубская Е.А. (онлайн), 
Сапешко С.А. (онлайн), 
Сидоренко Й.И., Смирнов А.П. 
(онлайн), Смольников И.М., 
Царикова Г.Н., Чеброва И.П. 
Шутова Ж.В., 
заместители председателей, 
начальники отделов (управлений) 
экономики горрайисполкомов 
(онлайн), 
члены Советов по развитию 
предпринимательства при 
горрайисполкомах (онлайн) 



В проведении совместного заседания принял участие Совет 
по развитию предпринимательства Кричевского района в составе: 

1. Гельвер Виктор Викторович - директор ОАО «Кричевский 
рынок» (заместитель председателя Совета по развитию 
предпринимательства Кричевского района). 

2. Члены Совета по развитию предпринимательства Кричевского 
района: Борзенкова Т.А., Власова В.А, Гавриленко Н.Э., 
Змитрович А.П., Раговский С.В., Трусов В.В., Сергеев А.И., 
Асмоловская А.Н. 

Рассматриваемые вопросы: 

1. Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты 
Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую 
деятельность. 

2. Предоставление Белорусским фондом финансовой поддержки 
предпринимателей государственной финансовой поддержки субъектам 
малого предпринимательства. 

3. Кредитные продукты для малого и среднего бизнеса: 
ОАО «Банк Развития Республики Беларусь» (в том числе кредитный 
продукт «Промкооперация»), ЗАО «Банк ВТБ». 

4. Об обязательствах субъектов хозяйствования по маркировке 
товаров (перечень товаров, подлежащих маркировке 
унифицированными контрольными знаками, средствами 
идентификации; перечень товаров, сведения об обороте которых 
являются предметом прослеживаемости; переход на использование 
электронных накладных). 

5. Новации в использовании нового кассового оборудования 
с 1 июля 2025 года. 

6. О работе центра поддержки предпринимательства ООО 
«Дэкро Консалтинг» по развитию женского предпринимательства. 

7. Об участии представителей предпринимательства 
Кричевского района в Национальном конкурсе «Предприниматель 
года» в соответствии с постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь о 17 марта 2016 г. № 207; 

8. Об участии субъектов малого и среднего 
предпринимательства Кричевского района в конкурсах: 

проводимом Комитетом экономики Могилевского облисполкома 
инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства в 
целях оказания государственной поддержки в виде предоставления: 

субсидий для возмещения части процентов за пользование 
банковскими кредитами; 



субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты 
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя. 

9. Возникающие проблемные вопросы в осуществлении 
предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего 
предпринимательства Кричевского района. 

СЛУШАЛИ: 
1. Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты 

Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую 
деятельность. 
ВЫСТУПИЛИ: заместитель Министра экономики Республики 
Беларусь Наумович В.А.; 

заместитель директора Департамента по предпринимательству 
Министерства экономики Республики Беларусь Бабачёнок И.В. 
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающих. 

СЛУШАЛИ: 
2. Предоставление Белорусским фондом финансовой поддержки 

предпринимателей государственной финансовой поддержки субъектам 
малого предпринимательства. 
ВЫСТУПИЛИ: первый заместитель генерального директора 
Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей 
Горбач П.Ф. 

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающего. 

СЛУШАЛИ: 
3. Кредитные продукты для малого и среднего бизнеса: 

ОАО «Банк Развития Республики Беларусь» (в том числе кредитный 
продукт «Промкооперация»), ЗАО «Банк ВТБ». 
ВЫСТУПИЛИ: специалист управления клиентского менеджмента 
ОАО «Банк развития Республики Беларусь» Цариков Г.Н.; 

директор региональной дирекции № 200 ЗАО «Банк ВТБ» 
Галанов С.В. 

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающих. 

СЛУШАЛИ: 
4. Об обязательствах субъектов хозяйствования по маркировке 

товаров (перечень товаров, подлежащих маркировке 
унифицированными контрольными знаками, средствами 
идентификации; перечень товаров, сведения об обороте которых 
являются предметом прослеживаемости; переход на использование 
электронных накладных). 



ВЫСТУПИЛИ: начальник управления информационно-
разъяснительной работы Инспекции по налогам и сборам по 
Могилевской области Чеброва И.П. 

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающего. 

СЛУШАЛИ: 
5. Новации в использовании нового кассового оборудования с 

1 июля 2025 года. 
ВЫСТУПИЛИ: заместитель директора - начальника управления 
информационных технологий РУП «Издательство «Белбланквыд» 
Смирнов А.П.; 

начальник управления сопровождения систем контроля 
РУП «Информационно-издательский центр по налогам и сборам» 
Криводубская Е.А. 

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающих. 

СЛУШАЛИ: 
6. О работе центра поддержки предпринимательства 

ООО «Дэкро Консалтинг» по развитию женского предпринимательства. 
ВЫСТУПИЛИ: директор ООО «Дэкро Консалтинг» Сидоренко И.И. 
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающего. 
СЛУШАЛИ: 

7. Об участии представителей предпринимательства 
Кричевского района в Национальном конкурсе «Предприниматель 
года» в соответствии с постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь о 17 марта 2016 г. № 207. 
ВЫСТУПИЛИ: Гельвер В.В., Борзенкова Т.А. 
РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению информацию об участии субъектов малого 
и среднего предпринимательства Кричевского района в Национальном 
конкурсе «Предприниматель года». 

2. Отделу экономики райисполкома совместно с Центром 
поддержки предпринимательства Кричевского района продолжить 
работу с субъектами хозяйствования Кричевского района о принятии 
участия в Национальном конкурсе «Предприниматель года». 
СЛУШАЛИ: 

8. Об участии субъектов малого и среднего предпринимательства 
Кричевского района в конкурсах проводимом Комитетом экономики 
Могилевского облисполкома инвестиционных проектов субъектов 
малого предпринимательства в целях оказания государственной 
поддержки в виде предоставления: 

субсидий для возмещения части процентов за пользование 
банковскими кредитами; 



субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты 
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя. 

ВЫСТУПИЛИ: Гельвер В.В., Змитрович А.П. 

РЕШИЛИ: 
1. Принять к сведению информацию о возможности участия 

субъектов малого и среднего предпринимательства Кричевского района 
в конкурсе проводимом Комитетом экономики Могилевского 
облисполкома инвестиционных проектов субъектов малого 
предпринимательства в целях оказания государственной поддержки в 
виде предоставления: 

субсидий для возмещения части процентов за пользование 
банковскими кредитами; 

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты 
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя. 

2. Банкам, отделу экономики райисполкома, Центру поддержки 
предпринимательства Кричевского района предлагать субъектам малого 
предпринимательства Кричевского района в случае получения 
кредитных ресурсов под реализацию инвестиционных проектов, 
принимать участие в конкурсе, проводимом Комитетом экономики 
Могилевского облисполкома в целях получения субсидий для 
возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами. 

3. Отделу экономики райисполкома совместно с Центром 
поддержки предпринимательства Кричевского района, размещать 
информацию о проводимом конкурсе инвестиционных проектов на 
информационных стендах, сайтах райисполкома и Центра поддержки 
предпринимательства Кричевского района, в сетевых изданиях 
учреждения «Редакция Кричевской районной газеты «Кричевская 
жизнь». 

СЛУШАЛИ: 
9. Возникающие проблемные вопросы в осуществлении 

предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего 
предпринимательства Кричевского района. 

ВЫСТУПИЛИ: Гельвер В.В. (проблемных вопросов в осуществлении 
предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего 
предпринимательства Кричевского района не поступало). 

РЕШИЛИ: 
В случае возникновения проблемных вопросов при поступлении 

их от субъектов предпринимательства района, рассматривать их на 



заседаниях Совета по развитию предпринимательства, а при 
необходимости направлять их для рассмотрения на заседании Совета 
по развитию предпринимательства при Мбгилевском областном 
исполнительном комитете. 

Заместитель председателя 
Совета по развитию 
предпринимательства 

Секретарь Совета по развитию 
предпринимательства 

В.В.Гельвер 

И.В.Титова 


